
x Baleares
OMAHOpEFALAnCE ESPAñOLA TRADICIOnALISTAYUELAS 10.11.5

Año 11— Núm. 250 Redacción: Danús 2 Palma de Mallorca.—Miércoles I.0 de Mayo de 1940 t e l é f o n o s : ..... 20,8 Precio: 15 cts
____ ____________ ___________________ / Administración 1745

n o t a s

tola 8i|i«
Nuestro Ejército está en 

«archa hacia su potencia y 
«cacia. El Caudillo, verda- 
ero genio militar del siglo, 

secundado por sus genera
os va forjando tras la dura 
«rúeba de nuestra guerra, 
n Ejército moderno, temi- 

;le y poderoso. Cada día 
joarecSendo decretos del 
Ministerio del Ejército que 
son pasos seguros hacia el 
ibletivo.

En1 el último Consejo 
je Ministros se aprobó la 
-reación de la Escuela Su
perior del Ejército en la 
ue se prepararán los Al

tos Mandos que dirigirán y 
Sán alos soldados del

irlo.
El plan de estudios de 

esta Escuela se basará en 
el mantenimiento de la uni- 
iad de doctrina en los man- 
jos, seguir los progresos y 
ciencia de la táctica y de 
a práctica militar, conocer 
ia técnica del empleo de las 
grandes unidades terrestres 
t su coordinación con las 
aéreas y navales, asi co
mo también el conocimiento 
de los problemas generales 
de carácter estratég’co, or- 
flánlco v político-económico 
relacionados con la defensa 
nacional.

Un gran instrumento m¡- 
iltar será esta nueva Es
cuela Superior, cuya fun
ción importantísima dará 
’n un día próximo, resulta
dos de alta trascendencia y 
hará que el Ejército de la 
Nueva España sea no tan 
olo modelo en arrolo, bra- 

v scíritu heroico, si
no también en organización 
y preparación.___________

IMPRESIONES DE MADRID

Ex poxible que el «ballet» de Nadine Lang 
actué ante el Generalíximo franco

(Crónica
Mientras en Madrid las acacias 

triunfan sobre el gris del in
vierno, mientras la Primavera 
—esta segunda Primavera de 
al Victoria—tan suave y tan 
distinta de aquella primera 
manifestación victoriosa de 
heroísmo y de hispanidad, 
mientras la vida de la capital- 
pueblo imprime un ritmo ace
lerado a la reconstrucción de 
si misma a pasos agigantados, 
mientras la soberanía d e l

excluí iva para «BALEARES»)
guardia de tráfico va crecien
do por momentos, manejando 
millones de seres, al abedrío 
de su mano derecha y de su 
pito de referee futbolístico, 
mientras la gracia madrileña 
retorna por sus antiguos y 
grandes fueros, mientras... ' 

Allá, en unas calles poco céntri
cas y escondidas, un teatro 
que fué templo de arte ini
gualado, en donde todo respi
ra abolengo artístico y tradi-

ción teatral, en estos momen
tos despierta en un estallido 
de vida y con afán de ser lo 
que fué.

Impresiones de Berlín, transmitidas de Ma 
drid por Transoceán

(Exclusivo para «BALEARES»)
Las declaraciones del Ministro de Asuntos Exteriores del 

Reich sobre los antecedentes de la ocupación de Noruega han 
producida honda impresión en la prensa mundial. Ribbentrop 
pudo probar de modo indiscutible y a base de documentos bri
tánicos y noruegos que las potencias occidentales ya semanas 
antes alimentaban el propósito de extender el conflicto a los 
países escandinavos. La maniobra de desembarco y las opera
ciones subsiguientes habían sido ya elaboradas por el Estado 
Mayor británico y el mando de la marina. Una red bastante 
extendida de agentes secretos, con apariencia de cónsules in
ofensivos, se había dedicado en propio territorio noruego a ha
cer los preparativos del caso. Se ha puesto también claramente 
de manifiesto que el gobierno noruego había examinado ya la 
posibilidad de un desembaroo británico y que por lo visto ño 
estaba dispuesto a defender su independencia contra las po
tencias occidentales. Como réplica a las declaraciones de Rib
bentrop, Londres se ha limitado a decir que lo$ documentos 
son falros. Esto nos recuerda ei análogo mentís con motivo 
du los documentos sobre Polonia. También en el caso pre ente 
Inglaterra está esperanzada en que el mundo olvidará pronto 
estas revelaciones para ella tan desagradables.

Muy reveladora es la reacc'ón del mundo neutral ante las 
declaraciones de Ribbentrop. En todas partes donde los neu
trales confinan con las potencias beligerantes, puede uno per
catarse de los esfuerzos por observar en lo futuro a una neu- 
tralidari má- estricta y no dejarse engañar por los halagos 
o por las amenazas dirigidas por las potencias occidentales. El 
ejemplo de Noruega está aún muy presente!

Podríamos calificar efectiva
mente esta crónica de parén* 
tesis ya que estos días solo 
ha habido ensayos parciales 
y sin importancia.

Para la «La Cena del Rey Bal
tasar» se dispone de una ins
talación perfecta culminando 
en el ciclorama, único en su 
género. El fondo del escena
rio está cubierto por una lo
na de unos veinticinco metros 
de altura, de varios milíme
tros de espesor, sirviendo de 
fondo a los motivos de la de
coración. El ciclorama, mon
tado y suspendido en el cen
tro del escenario, que con la 
combinación de refle ctor es 
que se encuentran a cada pa
so, proyecta sobre la lona una 
visión perfecta y exacta del 
infinito, registrando desde to
nalidades maravillosas de la 
aurora en todos sus matices 
a la negrura de una tormenta 
espantosa, todo ello manejado 
automáticamente desde una 
cabina de control.

Estos efectos se emplearán en 
«La Cena del Rey Baltasar» 
que si bien se presenta en la 
misma forma que el año pa
sado en el Retiro, cambiará 
por completo su aspecto. Las 
proféticas palabras del auto 
sacramental: «TECEN, MA
NES Y FARES», en esta oca
s ón quedarán proyectadas en 
las nubes y en este momento 
el juego de luces reflejan una 
visión completamente dantes
ca en un maravilloso alarde 
de plástica y de lus, factores
que por sí solos tienen 
impresionar fuertemente 
psicología del espectador.

que 
la

Para mantener en los Altos Mandos y en sus auxiliares
la unidad de disciplina

es creada por Decreto 1a Escuela Superior del Ejército

El ballet que por segunda ves 
actuará ante todas las repre
sentaciones oficiales del Go
bierno y personas destacadas 
en el mundo artistico-social, 
continúa su vida metódica y 
disciplinada y seguro del tra
bajo que se les ha encomen
dado.

Var’as corporaciones del Movi
miento han interesado una 
exhibición privada de la obra

IEn la muerte de Don Amadís
por Alvaro Cunqueiro ■■■■■

Lo cuenta Don Francisco de Portugal en su 
«Arte de la Galantería», Regresó el caballero 
a su palacio y halló llorando a su esposa e hi. 
jos. Muchas y amargas eran las lágrimas. In
quirió el hidalgo la causa del duelo y explioá- 
rensele entre sollozos. Un caminante había en
trado en el jardín y a una doncella que canta
ba le había dicho: «¿Cómo te atreves a can
tar? ¿Ignoras, acaso, que ha muerto ayer Don 
Amadís?». Esto era en tlerars de Portugal, por 
orillas de Duero o de Tajo, «esa agua cabdal». 
Fué Amadís como la rosa de Adelléas que no se 
muere sin alumbrar cien horas. ¿Qué duda 
Luis Milán? Su maestría en artes corteses no 
le autoriza contra Don Amadís, «el caballero 
bueno, por quien habernos cobrado honra e ale. 
gría». No haga Luis Milán de Arcalaus el En
cantador y nos birle en «El Cortesano» a la 
flor de la caballería, a aquel que de bondad 
de armas pasó a Apolidón de prudencia a Héc
tor, domador de caballeros, de lealtad al águi
la negra, esa que llaman remendada, y que 
desde Homero es alabada de verdadera... Que 
le llame «falso e desleal caballero» doña Oria
na, cosas son del corazón y de los celos, que 
no pueden ser tomados en cuenta. Cuando Oria
na cerró la carta y escribió en el sobrescrito 
aquello de «Yo soy la doncella ferida de pun
ta de espada po el corazón e vos sois el que 
feristeis», ¿dónde estaba don Amadís de Cau
la? Sufriendo la mayor prueba de amor de los 
siglos, pasando bajo el Arco de los Leales Ama
dores, en Insola Firme reino y primavera, allí 
en el propio lugar donde vivió hasta hoy, «ai 
mayor vicio o placer que nunca caballero estu
vo, de lo cual no quisiera ser apartado porque 
del mundo le ficiesen señor», i Decir Luis Mi
lán que no hubo Amadís ni Oriana, ni Perlón 
de Caula, ni Insola Flrmel ¡Cómo Guevara 
cuando afirma que no hubo Ulises ni Penólo-
pe! Tan falso fué el rumor de su muerte, 
en el otoño del Medioevo, oomo falso es el 
corre por ahí ahora de que no hubo nunca 
Amadís. Hubo don Amadís y murió ayer.

allá 
que 
don 
Que

no lo hayan dicho los periódicos, ¿qué impor
ta? «Este es el Invierno del mundo, escribió 
Shelley y aquí morimos como los vientos del 
otoño marchítanse. «¿Cuántos ojos hoy, en la 
universa estancia, asisten ai milagro? Dígase 
que ni uno.

Hasta Cervantes da en ello y se ríe de don 
Quijote. Pedía el ingenioso hidalgo no más 
de cuarenta andantes que ya darían en tierra 
con el Gran Turco. Y tenía razón y razones 
militares y políticas. Allá con su ceguera e< 
cura y el barbero y el bachiller Sansón. Se co-
mienza siempre por no querer montar 
vileño por mor de las barbas de unas 
Y se acaba con cadenas. Duda uno 
Amadís y ai otro día duda dei Cid y 
del Emperador, que creía en el Cid y 
Amadís, y escribía en una pragmática

en C la- 
dueñas, 
de don 
descree 
en don 
aquello

de «mirando a que el Cid se nuestro progeni
tor»... Y se quiere razonar un quítame allá 
esas pajas y amanece el optimismo, compañía 
detestable de las políticas menores. Las políti
cas mayores son hijas de la fantasía y del pe
simismo. Sabe esto un jurista tan inmoral co
mo Cari Schmitt, cuando dice, en su «Der Be- 
griff des Politischen», «que todas las teorías 
políticas auténticas suponen que el hombre es 
malo». Y tan malo Y el alemán ofrece la gue
rra — en el mejor de los casos la «blitzkrieg» 
la guerra relámpago— allí donde hispánica
mente, falangístamente, se ofrece la caballería. 
Que no es arte de rayo, sino florecer de enci
na: centenario oficio.

Vivió y peleó don Amadís, y venció endria
gos, embaucadores, encantadores y barberos de 
toda laya., Y con Oriana reinó en Insola Fir
me, cerca de la mar salada, donde canta, sub
marina la campana dQ Sin Balandrán. No 
dude Luís Milán; nadie lo dude. Vivió y murió 
e| corcel del Atlántico y nos queda la lección 
de esforzada y viztuosa alegría; paciente ale
gría por lo mismo que el corazón leal del hé
roe era nido de aves impacientes, torbellinos de 
Noruega o así.

Una entrevista con EDUARDO MARQUINA

«Para BALEARES, con un cordial taludo
de camarada»

Madrid.—Ha sido facilitado e1. 
texto del decreto creando la Es
cuela Superior del Ejército. Di
ce asi:
«Organizada en todos sus gra

dos la enseñanza militar en vir
tud de lo dispuesto en la ley 
de 22 de septiembre de 1939, 
toe establecía en el Ministerio 
del Ejército la Dirección Gene- 
•’al de Enseñanza con la ins
pección de todos los centros de 
^te carácter, excluida la Escue- 
;ade Estado Mayor y la de Al- 

Estudios Militares que se pu
rera crear, llega el momento de 
flar cima a la labor emprendida 

esta importante función con 
a organización de una Escue- 

:a Superior del Ejército, que 
_eiadrá por misión principal 
^antener en los altos mandos y 
~ auxiliares la indispensable 
_;todad de doctrina y seguir al 
^‘a los progresos y ciencia del 
■;‘ando militar mediante el es- 
■ Ció y práctica por los genera- 

y jefes que acreditaron o 
^editen, en lo sucesivo, cuali- 
'des excepcionales de carácter 
. Qotes que los recomienden pá- 
' dirigir grandes unidades.

ara atender a las menciona- 
finalidades, previa delibera- 

a n del Consejo de Ministros y 
^opuesta del Ministerio del 
Vci.to. dispongo: ■ 

x rticulo primero.—Se crea la 
e‘a Superior del Ejército, 

:.q la dependencia del minís- 
^^íeulo segundo.—Será dlrec- 
jj.pae esta Escuela un teniente 

o general de división, 
>, •Shado por el ministro del 
j cito.

?ubdirección y Jefatura de 
W10s la desempeñará unge, 
idai f16 brigada, designado en 
4‘forma.

Cul° tercero.—Serán prln. 
íihi, cisiones del nuevo or- 
íj 0:

^hri los cuadros de
b) superiores.

’ Uhi?antener en el Ejército 
c¿7ad de doctrina y fijación 

16 or eri° estratégico, táctico y 
C) r»anización.

i=tlónOrganizar cursos de apli- 
para complementar la 

superior.
cuarto.— El profeso- 

el libremente designado 
Un Ministro. Se compondrá 

S pv cuadro permanente y 
."''o ^dfual, escogido este úl- 
ll° cl destinado en el 

d«i ado Mayor, Estado Ma.
Ejército, Escuela de Es-

tado Mayor y Dirección General 
de Enseñanza, que desempeña
rán los cometidos que se les 
asignen, sin perjuicio de los que 
les correspondan por sus desti- 
nos./le plantilla,

El ministro del Ejército podrá 
recabar de los demás Ministe
rios, y de cualquier otro orga
nismo o entidad oficial o parti
cular, el personal militar y civil 
especializado en las disciplinas 
que se cursen en la Escuela Su
perior del Ejército para que 
presten su cooperación a ella.

Artículo quinto.— Los concu 
rrentes a los cursos para formar 
los cuadros de mando serán ele
gidos teniendo en cuenta:

a) El grado. Coroneles para 
el mando de División; generales 
para los Cuerpos de Ejército y 
Ejército; tenientes coroneles y 
coroneles de Estado Mayor o 
diplomados para Jefes de Esta, 
do Mayor de Cuerpos de Ejérci
to, coroneles y generales para 
jefes de E. M. de Ejército.
b) El mando o cargo ejercido 
durante la pasada guerra y su 
conceptuación.

c) El mando o cargo que 
ejerza en la actualidad.

Artículo sexto.— El curso de 
mando de División compondrá 
el estudio profundo y amplio 
del empleo táctico de la misma, 
tanto considerada aisladamen
te, como formando parte inte
grante del Cuerpo de Ejército; 
el funcionamiento de sus servi
cios; el estudio de las armas aé-

rea y naval y conferencias y 
realizaciones prácticas sobre 
cuestiones determinadas de 
aplicación militar.

El curso de mando de Cuerpo 
de Ejército, Ejército, con inde-

de M ozart, «Les Petitts 
Riens», pero todavía no ha
podido concretarse nada ya
que a partir del sábado 
trabajo será de verdadera

su 
in-

pendencia del 
prenderá en 
además del 
igualmente

anterior, com
forma análoga, 
empleo táctico 

amplio de estas
grandes unidades, el de las 
grandes unidades aérea y na
val y su participación en la gue
rra y el estudio de los proble
mas generales de carácter es
tratégico, orgánico y politico
económico, relacionados con la 
defensa nacional.' El curso de 
jefes de Estado Mayor de Ejér
cito y de Cuerpo de Ejército 
comprenderá estas mismas ma
terias, pero orientándolo conve
nientemente en el funciona
miento de los servicios y en 
cuanto se relaciones con los de. 
más aspectos de aplicación dt 
su peculiar cometido.

Atrículo séptimo.— Igualmen
te corresponde a la Escuela Su
perior organizar cuantos cursos 
de aplicación requiera comple
mentar la enseñanza superior.

Artículo octavó.— Por el mi
nistro del Ejército se dictarán 
las disposiciones complementa
rias para aplicación de este de
creto.

Así lo dispongo por el presen, 
fe decreto, dado en Madrid a 26 
de Abril de 1940. — Francisco 
Franco.—El ministro de Ejérci
to, José Enrique Vareta Iglesias.

tensidad. Y en el trajín enor
me y vertiginoso de poner el 
teatro en condiciones, nues
tro penueño grupo de camara
das sin dejarse unas a otras 
de la mano temerosas de se
pararse y perderse, dan una 
nota de ingenuidad agradabi
lísima al ambiente Pero 
asombran a todos cuando el 
sonido profundo e intenso del 
gong suena sobrecopiendo al 
ánimo de los presentes...

Esperemos, pues, por segunda 
vez, el acontecimiento magni
fico y maravilloso y en esta 
ocasión mucho más emocio
nal por el presentimiento de 
una probable asilencia de 
nuestro glorioso Generalísimo 
Franco.

Antonio FIGUEROLA

en una
ESCENARIO: El hogar con

fortable y acogedor del camara
da Jiménez Quesada. Los mar
cos de unas ventanas recortan 
unos pedazos azules que a la luz 
ya incierta de una tarde, que se 
hace deprisa noche, no sabemos 
si son de cielo o de mar.

Rodeando al poeta, la familia 
del doctor J, Quesada. Y todos 
formando semicírculo ante una 
chimenea inútil y vacía de 
troncos.

Muebles, fotografías, decora, 
do, ambiente, todo es íntimo, fa
miliar y hospitalario. Parece he
cho para que las horas transcu
rran insensiblemente. Y más 
aún cuando quien habla, quien 
dirige la conversación, es Eduar
do Marquina.

Marquina es falangista. Entu
siásticamente—él lo ha dicho— 
falangista. Más aún sabiéndolo, 
aún reconociendo que faltamos 
a una costumbre que José Anto
nio hizo orden, no podemos sus
traernos a llamarle—mezcla ve
neración, de respeto, de admira
ción—Don Eduardo.

Y «Don Eduardo» le llama
mos ya siempre durante estas 
horas que él hizo que pasaran 
rapidísimas.

foto que not
Gentiles manos femeninas 

ofrecen unas copas de vino es
pañol, almendras, pasas... Mar. 
quina come de todo y dice: (

—He venido dispuesto a en
fermar de veras.

—Nada. Pero me han inventa
do un régimen y hasta una en
fermedad.

EL PROTAGONISTA: Eduar
do Marquina. Presidente de la 
Sociedad General de Autores de 
España, Presidente del Consejo 
Nacional del Teatro, Académico 
de la Real Academia de la Len
gua, Miembro del Instituto de 
España, Miembro del Patronato 
de Lecturas para el Marino...

Se define,a sí mismo de esta 
manera: «Soy de la generación 
del 98. Nada he hecho más que 
cantar a España desde el 98».

Los participantes en el
“Criterium de Europa

El Campeón de Liga
Tras una excelente temperada, ha logrado el título de cam

peón de Liga el equipo del Athletlc-Aviación. El competente 
entreno de Ricardo Zamora., el veterano guardamenta nacio
nal, ha logrado su fruto.

Hubo momentos de peligro. Se le escapó de las manos el 
galardón que fluctuaba entre su) rivales madrileños, los sevilla
nos o los catalanes del Español.
_ Ha sido este campeonato de los más reñidos que en Espa
ña se han disputado. Hasta en la última jornada estaba inde
ciso el título. Faltaban eícas-'s minutos para terminar la Liga 
y el Sevilla empatado en Bnrd'n, podía hacerse con la victo
ria y con el campeonato... Mas la lógica del fútbol, que es la 
menos lógica de todas las lógicas, ha prevalecido esta vez y 
el Athletlc-Aviación ha logrado ver que el campeonato de Liga 
ha pasado a sus manos, tr'g de legrar el campeonato regional 
y vencer brillantemente en la promoción.

Sabemos que uno de nuestro^ Clubs está haciendo gestio
nes para llevar a uno de nuestros campos ai magnífico equipo 
madrileño que alinea en sus flhs (de derecha a izquierda en 
la caricatura adjunta), Tóbales. Mesa, Aparicio. Blanco Ger
mán, Chamorro, Enrique, Gabilondo, Ellcegui, Campos, Vázquez.

OBJETO DEL VIAJE: Un reci 
tal de obras suyas inéditas, ac
to que organiza la Junta Dioce
sana ProXIX Centenario de la 
Virgen d.l Pilar, con objeto de 
recaudar fondos para la recons
trucción de la Basílica .

—Hablaré del Pilar. Y tam
bién de la guerra, del heroísmo 
de José Antonio, del Desfile de 
la Victoria...

íluitre poefa 
ofreció

la Causa; nombrándole su em
bajador cerca del Generalísimo. 
Y evitaron entre todos que tu
viera que hacer el viaje en ter
cera.

—Los rojos asaltaron mi casa 
Ahora soy pobre. Me encuentro 
como un recién casado: com
prando sábanas...

MALLORCA: Marquina no 
había estado nunca aquí. Pero 
había soñado con Mallorca. Ha 
sido amigo de Rubén Darlo de 
Mir, de Rosiñol.

Al pedirle nosotros una impre
sión de la isla nos dijo:

—Siento que mi visita no sea 
para cuatro años seguidos.

Y promete para nuestro dia
rio un artículo en el que expre
sará las impresiones que produz
can en su espíritu las excursio
nes y visitas que en estos días 
anteriores a su conferencia- 
piensa realizar.

Da Guana, Ferrandoemens, Salom, Martín, Majerus, Planas, 
y Llompart

A

EL TEATRO: Hemos tenido el 
honor de ser los primeros en oir 
a Marquina. Nos ha contado 
—con una riqueza de expresión 
y de gesto que difícilmente pue
de igualarse—los argumentos de 
sus dos obras inmediatas: «El 
maestro aprendiz» (Una ciudad 
medioeval. Santiago de Compos. 
tela. Pórtico de la Gloria. San 
Daniel y San Juan Bautista) y 
un cuento popular segoviano 
«María la Viuda».

(Transcurren ahora unos mi
nutos durante los cuales todos 
los que oímos, expresamos nues
tra predilección por esta o aque
lla obra. Y desfilan «La Santa 
Hermandad»—concebida ,v pla
neada antes del Movimiento—, 
«El pavo real», «Doña María la 
Brava», «En Flandes se ha pues
to el sol», «La Ermita, la fuente 
y el río»...)

La emoción del primer estreno 
en Madrid, después de la gue
rra. Los proyectos.

¿COMO ES MARQUINA? 
Simpático, jovial. Ancha la fren, 
te, pelo gris, invariable corbata 
negra de lazo que es casi chali
na. Agil, acciona al compás d. l 
ritmo de sus frases.

Y atrae con su charla y en
tretiene y deleita. No sabemos 
si es joven o viejo, alto o bajo; 
fija nuestra atención en sus pa
labras, no queda tiempo para 
observarlo a él.

Imposible sería recoger aquí 
cuanto en tono de camarada, 
entre el humo de unos cigarrillos 
que constantemente renovaba, 
en el ambiente de paz del hogar 
de Jiménez Quesada, nos dijo.

Porque existe la posibilidad 
—la seguridad, mejor—de que 
sus palabras, su ideas, pierdan 
b lleza al pasar por nuestras 
cuartillas primero y por las li
notipias después.

Bienvenido el poeta y el fa
langista. Al saludo brazo en al
to con que nos acogió y con que 
nos despidió, correspondemos 
con otro. XIM

LA GUERRA; Desde abril de 
1936 se hallaba en la Argentina’ 
Allí supo la noticia del Alza
miento. Y al día siguiente co
menzó a propagar nuestros 
Iclcal-s, a trabajar por España, 
i asi hasta que volvió a España 
i .CUand° tPniil lu^r «a batalla del Ebro.

En America le despidieron los 
españoles que allí quedaban y 
que con el habían trabajado por

Se reanudan los 
ataques a Reyraud

Londres. — El conocido pe
riodista M. Swaer cuenta en el 
«Daily Herald» que las prime
ras noticias de la guerra en No
ruega proclamando victorias de 
los aliados hicieron reafirmarse 
al Gabinete francés presidido 
por Rcynaud que, de otra mane
ra, habría sido derrotado en la 
Cámara. Pero habiéndose desva
necido aquellas noticias, en la 
agitada política interior france
sa se reanuda el pasado juego 
contra Reynaud.

M.C.D. 2022



BALEARES 2 May0

f to «MwMiaUiaBBb
Con un día regular se

er
Con un día regular se des-

Organizaciones Juveniles
DELEGACION PROVINCIAL

ORDEN
Se ordena a todos los flechas y Cadetes de las Banderas 

«Aguilas de España» y «Reina Isabel» qu® sin dilación ni ex
cusa alguna y completamente uniíormadoB, se presenten en 
este Cuartel, Casa Primo de Rivera, a las 8 horas del día 2 de 
Mayo corrientes para acudir en formación ai acto que se ce
lebrará en el Teatro Lírico a las 11 de la mañana Ea tnoteu- 
sable la presentación.

Por Dios, España y su Revolución Nactonalaindlcaltete^.
Palma, 29 Abril de 1940.

E| Delegado Provlneial de O. *.

Siguiendo la 
otros años, las 
Juveniles, van

FIESTA DEL 
costum'bre de 
Organizaciones 
a celebrar la

Fiesta de la Independencia. Es 
empeño declarado de la Falan
ge, mantener vivo en el alma de 
todos, especialmente de sus Ju
ventudes, el espíritu de inde
pendencia y libertad que tanto 
caracteriza a nuestro pueblo.

Por ello en un sencillo home
naje, el próximo jueves, a las 
10 de la mañana, expondrán en 
público bajo la Cruz de los Caí
dos, en el Paseo de la Muralla 
de esta Capital, su recuerdo por 
los que cayeron en aquella fe
cha y durante todo la guerra de 
la Independencia.

Frente a un sencillo monu
mento conmemorativo, se reuni
rán las jeventudes de Mar y de 
Tierra, montarán guardia, des
de aquella hora, hasta el toque 
de oración del mismo día.

Al principio del acto se izará 
la bandera nacional al tope de 
un mástil y sonarán los acordes

2 DE MAYO
del Himno Imperial español, 
que tocará la banda de corne
tas y tambores de las O. J. Un 
camarada les dirigirá la pala
bra explicándoles la significa
ción y alcance del acto que se 
celebra y dedicará , un recuerdo 
a los caídos en la guerra de la 
Independencia y en la pasada 
guerra de Liberación. Después 
a las 11 de la mañana, en el 
Teatro Lírico, el Teatro Provin
cial de las O. J. dedicará una 
función de Teatro Clásico a to
dos los juveniles y demás ni
ños de las escuelas públicas, a 
los que se piensa Invitar.

Por la tarde, al toque de ora
ción, se arriará la bandera y se 
retirará la guardia, al toque de 
las cometas que interpretarán 
una floreada retreta.

Las Organizaciones Juveniles 
invitan a todo el pueblo de Pal
ma, se una a este acto, en afir
mación rotunda de nuestra sa
grada independencia y de adhe
sión a nuestro Caudillo.

pidió de nosotros el mes de 
AbriL No llovió ayer en la 
ciudad—y el campo pide 
agua—y sin embargo estu
vo con ganitas de hacerlo 
todo el día. Eso se llama, 
entre otras cosas, querer y 
no poder.

La nota máxima del día 
la constituyó la llegada a 
Palma del Ilustre poeta y 
Académico Eduardo Marqui- 
na. Personalidad tan espa- 
ñolísima llega a nuestra 
ciudad para hablarnos de la 
Virgen del Pilar.

El día tuvo pocas noveda
des. En los cines: un estre
no. Animación en paseos y 
calles; Y la noche promete
dora de un día mejor que 
este último del mes de 
AbriL

SERVICIO METEOROLÓ
GICO DE LAS FUERZAS 
AÉREAS DE BALEARES

Boletín correspondiente al día 
30 de Abril de 1940, hasta las 
18 haras.

Temperatura máxima: 19’04.
di. mínima: 10’07. .
Humedad media: 55.
Vientos dominantes: 

Oeste.
Sector

«ÍHZIMeMEDIi;ií|

DONATIVO
Con motivo de la «FIESTA 

DEL LIBRO» estas Organizacio
nes Juveniles, han recibido un 
generoso donativo en libros de

don José Toxis Ferrer, Director 
de «La Ultima Hora». Nos com
placemos en hacer público el ge
neroso rasgo.

SHIRLEY

Y SIEMPRE

maSan a UN EXITO

DnltitóíB íe Hádi
Esta Delegación autorizada 

por el limo. Sr. Director Gene
ral del Tesoro, Madrid, ha dis
puesto que se abra el pago de 
la mensualidad corriente a las 
Clases Pasivas, que perciben sus 
haberes por esta provincia, en 
los siguientes días:

Día 1 de Mayo.—-Montepío Ci
vil y Jubilados.

Día 3 de Mayo. — Montepío 
Militar y Retirados. Letra A a

| U. y Cruces.
I Día 4 de Mayo.— Retirados, 
i Letra M a Z y Cruces.
; Día 8 de Mayo. — Retirados 
í Decreto 25 de Abril y Cruces.

Día 7 de Mayo.—Nóminas 
general.

Palma de Mallorca a 30

en

de
Abril de 1940.—El Delegado de 
Hacienda acctal..

LA

UN FILM DE UNA GRAN TERNURA QUE A NADIE PUE
DE SER INDIFERENTE

EN ESPAÑOL '

HOY: LA LINDA BEATRIZ

Mañana Mañana

UN DRAMA VIGOROSO Y DE ALTA CALIDAlT DE 
INTERPRETACION

JAMES
EL ETERNO SIMPATICO 0 Q 

en

LA CIUDAD SINIESTRA
EN ESPAÑOL

RUTH CHATTERTON en OSTO KRUGER

Hoy: Los Gangsters del Aire

Conservatario Oficial 
de Música de Baleares
Por el presente aviso, se anun

cia que a partir del día 1 del 
próximo mes de Mayo, hasta el 
día 15 ambos inclusive, queda 
abierta la matrícula de ense
ñanza oficial.

Los datos para la inscripción 
de matrícula se facilitarán en 
la Secretaría de este Centro, to
dos los días de 12 de la mañana 
a 1, y de 6 a 7 de la tarde.

Poder prevenir las contingen
cias probables que en La vida 
pueden ocurrimos, es una de 
las ventajas que nos reparta el 
raciocinio de que estamos dota
dos.

El SEGURO PATRONAL de 
MUTUA BALEAR te ofrece los 
medios.

Tus Intereses de industrial o 
de comerciante catán expuestos 
a los riesgos de los demás inte
reses. •'

Tú que aseguras tu casa y 
tus mereancías contra los ries
gos, tomo has asegurado tu 
propia posición?

MUTUA BALEAR te ofrece 
el SEGURO PATRONAL.

Los Previsores 
del Porvenir

Sección de Palma de Mallorca
Desde el día primero al 24 de 

Mayo estará abierto el pago de 
pensiones vitalicias correspon
dientes al primer trimestre del 
actual año.

Se suplica a los señores previ- 
sionistas que tengan la bondad 
de someterse, en bien de todos, 
a la observancia de los tumos 
establecidos.

Instituto de 
Enseñanza Media

ANUNCIO
Durante todo el mes de Ma- 

: yo en los días y horas de ofici
na, (por la mañana los alumnos 
y por la tarde las alumnas) se 
admitirá matrícula de Ingreso 
para cuantos aspiren a realizar 
las pruebas del mismo en el 
próximo mes de Junio.

A la instancia, en que Consta
rá claramente el Centro de en
señanza media donde hayan de 
sufrir el examen, acompañarán 
certificado de nacimiento (lega
lizado (para los que hubieren 
nacido fuera de la provincia) 
que acredite haber cumplido los 
diez años antes del día 31 de 
Diciembre del actual; certifica
ción médica de revacunación y 
de no padecer enfermedad con
tagiosa alguna; cinco pesetas 
en metálico y otras cinco en pa
pel de pagos al Estado.

Además, antes de finalizar el 
mes de Mayo deberán retirar el 
libro de calificación escolar 
previa la presentación de tres 
fotografías, tamaño carnet, y el 

i abono de los derechos corres
pondientes, con arreglo a las 
normas que se harán públicas 
en el oportuno anuncio.

Palma 30 de Abril de 1940.— 
El Secretarlo, B. Suau.

. Laboratorios P. U. C»
Buniimstra MANGLOL «A> exterminador de Pulgones.

MANGLOL «B» sustituto del Azufre y Sulfato de 
cobre para viñedos.

LARVÍCIDA mata Orugas de las Verduras-
MATAHORMIGAS las extermina dentro y fuera de 

los Hormigueros.
Unicos Productos del todo eficientes 

Representante: MIGUEL AMER VADELL. — Calle Previsión. 
RAIMA DE MALLORCA

De la Fiesta del Libro
EN LAS CARCELES

A la reseña de los actos orga
nizados para conmemorar la 

" Fiesta del Libro el pasado do
mingo debemos añadir que, en 
?.a tarde del mismo día, y en 
cumplimiento de la Orden del 
Ministerio de Educación Nacio- । nal se celebró también dicha 
Fiesta con sendas lecturas, da

: das por el Jefe de la- Biblioteca 
Pública Provincial y en cargado 
del Servicio de Lectura para el 
Soldado, don Miguel Ferrá, en 
las cárceles de Capuchinos y

1 Ca’n Mlr de esta ciudad.

SANTORAL 
Santos Felipe y 
Santiago el Me
nor.

EL SOL

Miércoles

MAYO

me i ann
Sale a las 6 horas 61 mi

nutos.
Se pone a lae 18 horas 43 

minutos.
LA LUNA

Sale a las 2 horas 43 mi
nutos.
. Se pone a las 14 horas 16 
minutos.
TIEMPO PROBABLE
Carácter.—Inestable.
Cielo. — Nuboso alternan

do con claros.
Vientos. — Moderados del 

Sector Oeste.
Estado del mar.—Mareja- 

dilla.
PARA EL VIAJERO
Sale barco para Barcelo

na a las 20 horas. .

Sale avión (Iberia) para 
Barcelona a las 8 horas.

A la Biblioteca de la Caja 
de Pensiones (calle de Pre
visión) de 11 a 13 mañana 
y de 4 a 8 tarde.

A visitar la Expotddón de 
las Galerías Costa, abierta 
mañana y tarde.

Cartelera
CINES

PRINCIPAL.—A las 3’30. 
Complementos cortos y es
treno del film nacional «El 
huésped del sevillano» por 
Luis Sagl-Vela.

LIRICO. A las 3’30.
Complementos cortos y 
«Una hora en blanco» (es
treno) por Loretta Young y 
Franchot Tone

BALEAR. — A las 3’30.

MODERNO.
Los gangsters del aire» 
Douglas Fairbanks (hiL? 
«Oabo de Java» por ¿¿r1, 
May Wong.

PROTECTORA. » A . 
3'30. «Loe cadetes de la 
peratriz» (estreno) por 
Marlen y Olga Tschech^a 
y otras película» *

ASTORIA. — A lag 
Complementos cortos » 
Agente secreto» (estreno, 
por Madeleine Carroll pj 
ter Lorre y Roland Young.

ORIENTAL. — A las 3’3q  
«Nadando en sfeo» por jOe 
Brown «Bocazas» y «La ves
tida de rojo» por Bárbara 
Stanwitch.

Clark Gable 
Myrna Loy 
Spencer Tracy 
Lionel Barrymore 
Melvyn Dougias 
Virginia Bruce 
Warren William 
en las dos grandes produc

ciones METRO
EN ESPAÑOL

La vuelta de 
Arsenio Lupia

Piloto de Pruebas
BALEAR HOY

CONTAX
máquina fotográfica," 1: 2; Sa
lón nuevo (cama turca 2 buta
cas y mesa); 2 colchones con 
somiers se venden.

Calle del Polvorín, 1. Terreno. 
Tarde de 4 a 6.

Vendo
máquina fotográfica «Kodak», 
muy nueva, baratUsima.—Calle 
San Juan, 9.—Pensión.

000§88d
Para Juntas 

venga a
de Motores 
nosotros

CASA CODINA
LA CASA DE LAS GOMAS) 
(Junto al Borne) PALMA

DI. W WÍM
Garganta, Mariz j Oídos

Calle Bonanova, 72 - Terre
no - Teléfono 2483.

CORTINAS VERANO 
(Contra las Moscas) 

Modelos nuevos y Restauraciones 

EL AGUILA ?SAi529Í

A.

Balanzas flutomáticas 9. K. 
Auto Electricidad, S. A. 
Avda. A. Rosselló 85.Tel.1226

Salen aviones (Ala Litio 
ría) para Barcelona a las 
14’30 y 17’30 horas.

Sale avión (Ala Litoria) 
para Cádiz a las 11’35
Don^epuede 

Vd. ir hoy
A la Biblioteca Municipal 

(Ayuntamiento) de 11 a 13 
y de 5 a 8.

«Piloto de pruebas» por 
Clark Gable y Mima Loy y 
«La vuelta de Arsenio Lu- 
pin» por Melwin Douglas y 
Virginia Bruce.

BORN. — A las 3’30. — 
Complementos cortos y es
treno de «El demonio es un 
pobre diablo» (estreno) por 
M. Rooney, F. Bartolomew y 
J. Cooper.

RIALTO.—A las 3'0. Com
plementos cortos y la pro
ducción nacional «La Linda 
Beatriz» (estreno) por Fer
nando de Granada y Emilia 
Aliaga.

PROGRESO. — A las 3’30 
«La Rosa deshojada» y 
«Contigo a las nubes» por 
Magda Snelder,

DEPORTES
FRONTON BALEAR. _ 

A las 9’30. A beneficio de 
las Bodas del 2 de Mayo 
Román-Trecet contra Ata- 
no-Isasi y Gamboa-Basauri 
contra Satur - Iriondo - Car
melo y quinielas.

DIVERSIONES VARIAS
TROCADERO. — Tarde y 

noche. Orquesta Melodians 
dirigida por el Maestro Mo
las.

[litó fll soltó
Hállase en esta capital rea

lizando una visita de Inspec
ción, el limo. Sr. don Jaime 
Andreu ¡Alsina, Inspector Ge
neral del Cuerpo de Ingenieros 
de Caminos, Canales y Puertos. 
Le acompañan b u distinguida 
esposa e‘hijas.

Deseárnosle le sea grata la 
estancia en nuestra isla-

El hogar de los esposos don 
Gabriel Salom Llaneras y doña 
Carmen Cifre Llabrés, se h"; 
visto aumentado con el naci
miento de su hijo primogénito

Tanto la madre como el re
cién nacido están en perfecto 
estado.

Tamt)ién han visto aumenta
do su hogar con el nacimeinto 
de un robusto niño los esposo- 
don Juan Nadal, Presidente de 
la «Peña Nicolau» y doña Ma
nuela Pizá

Les felicitamos.

Ha sido ascendido a maquL 
nisto primero de la Armada 
don Jaime Bosch Alemany.

El Inspector Veterinario de 
la Aduana del Puerto de aPlma 
don Juan Miralles Mas, ha si
do destinado a prestar sus ser
vicios en la Jefatura Provincial 
de Ganadería de aBleares.

Ha salido para Barcelona el 
Dr. Gonzalo Aguiló Mercader, 
después de haber pasado unos 
días con su familia.

Ayer falleció en la villa de 
Sineu a la edad de 76 años, el 
Rdo. don Juan Real Niell, re
confortado con los auxilios es
pirituales de la Religión.

El carácter .bondadoso y afa
ble del extinto hizo que fuera 
muy apreciado por cuantos tu 
vieron ocasión de tratarle, gran 
amigo del desvalido y persona 
doctísima, sus consejos eran es
cuchados'por cuantos acudieron 

' a él.
Reciba su afligida familia en 

especial sus hermanos don Ma
teo, Beneficiado de la Catedral 
de Gerona, don Guillermo, don 
Bartolomé, Maestro Nacional 
de Llubí y su sobrino el Jefe 
de Propaganda de Falange en 
dicha villa, la expresión de 
nuestro más sentido pésame.

SAPONIL - SAPOLIN
Sustituto del palo jabón, exen

to de Cloro y Acidos. Producto 
de calidad. •
Venta en Droguerías y Colma

dos.

El Cupón del ciego
Sorteo de 30 de Abril de 1940.
Núm. premiado, 115, con 40 

pesetas.
Aproximaciones, 114 y 116, 

con 3 pesetas.

EHFERMEDfiDES SECRETAS 
¿Quiere Vd. curarse pronto? 
Acuda desde su primera moles

tia. Consultorio:
Sebastián Soler
San Miguel n.° 79-1.a 

Despacho de .10 a 1 y de 6 a 8 
Económica de 10 a 11 noche

HIPICA DE MALLORCA
Mañana Jueves a las 2*30 horas

GRANDES CARRERAS DE CABALLOS
, por programas

CONCURSO
ENTRE

Mitlsiis le Ota
Habiendo de construirse un 

edificio destinado a Clínica Qui
rúrgica para el Dr. D. Antonio 
Grau Pujol se avisa a los seño
res Contratistas de Obras que 
deseen licitar en el concurso co
rrespondiente, que pueden estu
diar la documentación completa 
del Proyecto en el despacho de! 
Arquitecto D. Guillermo Forte
za Piña (Calle de San Bartolo
mé n.° 17 ent.°), durante los 
días 3, 4 y 6 de Mayo próxi
mo, de 11 a 1 de la mañana.

Los pliegos cerrados conte
niendo las condiciones y ofertas 
del Contrato deben presentarse 
el miércoles día 8 en el ritió y 
hnrae indloadea.

t
Rogad a Dios en Caridad por el alma del' 

Rdo. D. Juan Real Niell, Pbro. 
fallecido ayer en Sineu a las 4 de la tarde a la edad 
de 75 años, después de haber recibido los Santos

Sacramentos y la Bendición Apostólica
R. I. P. A.

Su afligida hermana doña Coloma, sobrinos Reve
rendo don Mateo Durán Beneficiado de la Catedral de 
Gerona, don Guillermo, don Bartolomé, maestro na
cional de Llubí y demás familia al participar a sus 
amistades tan sensible pérdida les suplican le tengan 
presente en sus oraciones y asistan al rosario que se 
rezará esta tarde a las seis y acto seguido a la con
ducción del cadáver a su última morada, como tam
bién al funeral que se celebrará el próximo viernes a 
las 10 de la mañana en la iglesia parroquial de Nuestra 
Señora de los Angeles dé Sineu.

Casa mortuoria: Carretera de Petra, 6.
No se invita particularmente.

El Excmo. y Rdmo. Sr. Arzobispo-Obispo de esta 
Diócesis ha concedido las indulgencias acostumbradas.

Marquina, es ya
Ayer -por la tarde en el anión 

de la <Tberia> llegó a esta ciu
dad el ilustre poeta y autor 
dramático, gloria de la escena 
española Eduardo Marquina, al 
que esperaban en el aeródromo 
de Son Bonet además de sus 
familiares Dr. Jiménez-Quesada 
y su distinguida esposa, el»Ar
cediano M. I. Sr. Ortega de la 
Lorena, el Académico Dt: Ro 
glá, el aviador camarade Pérez 
Esteve, el camarada Baltasar 
Forteza, en nombre de la Junta 
del Centenario del Pilar, él Rdo. 
P. Valcaneras y nuestro Direc
tor camarada Brando, que ade
más de saludarle en nombre 
propio y como Presidente de la

nuestro huésped
Asociación de la Prensa Ueoor 
ba la representación del Delega 
do de Prensa y Jefe de Props 
ganda camarada Sancho Nébot

Eduardo Marquina viene en
cantado del viaje que dijo ha
bía sido delicioso y después ds 
estrechar la mano a las perso
nalidades qne esperaban su Re
gada, se dirigió a casa de su 
allegado Dr. Jiménez Quesada, 
donde se hospeda, descansan^ 
unos momentos, visitando luego 
al Gobernador Civil camarada 
Vázquez Ramos, y acto seguido 
a su lustrísima el Eicmo. Se
ñor Arzobispo-Obispo de Mallor
ca Dr. Miralles Sbert.

cómo librarse lo mée 
pronto posible de las 
molestias y peligros de 
un enfriamiento. Además» 
si no se corta a tiempo» 
pueden sobrevenir com
plicaciones. Por eso no 
olvide que

Instantina®

■■
corla con más rapidez los 
resfriados y S"** dolores

। ■ ■ ■■ । —.i ■■■■■■

RECIENTE Y CRONICA. CüR/fpbk
RADICAL Y RAPIDA DE 3 A o 
CACIONES, APARATO *
HERMANOS ALOl*1^
Av, Alejandro Rosselló, 117-

M.C.D. 2022



|.° Mayo 3 BALEMOS

Opiniones nuestras
PROTECTORA

ios cadetes de la Emperatriz»
Nos Hd defraudado un -poqui- 

a decir verdad, esta ^su t v  
^osa» comedia musical cuyo tí- 
ío original es «El favorito de 
L SYnperatrUra.

Kditada por «Hispano-Italo* 
I iiewdn Films'», está montada 

• suntuosa pobreza. Con mag- 
ifica pobreza parque una pe- 

vcula de largo metraje necesita 
[ira no cansar al espectador 

ntás escenario que no sea 
^nileménte el reducidísimo de 

habitaciones — muy bien 
tontadas—de Palacio. Y suerte 
¿ye la cámara se mueve con 
Verdadera maestría y recoje 
una serie inacabada de bonitas 
perspectivas.
y la música es exquisita Y al

aunas agradables melodías ha
cen que el espectador no se im
paciente demasiado en la bu
taca.

Los principales personajes — 
Olga Tschechuwa y WiUy Eiclb- 
peTger— sin llegar cú lo perfec
to en la realización de sus 
Tespectivos papeles actúan con 
iecoro.

El argumento disparatado e 
ingenuo está llevado a la pan
talla con no pocos errores. Si se 
quiso hacer una verdadera co
media musical faltan algunas 
canciones y situaciones musica
les que la cinta no contiene. Y 
por lo demás sobran algunas 
pelucas postizas, muchas reve
rencias cortesanas y algunas le
tras en muchos de los letreros 
en español—¡en español!— que 
ilustran la película.—J. B.

En MADRID
únicamente

HOTEL ARAGÓN
Núñez de Arce n.° 1

Gacetillas
SALA ASTORIA

Un acontecimiento cinemato
gráfico de verdadera resonancia 
tendrá lugar hoy miércoles en 
la selecta y elegante sala azul.

Será estrenada la extraordi
naria producción de la Gau* 
mont Brltish.

El «Agente Secreto», que ha 
despertado entre nuestro públi
co un interés como pocas ve
ces se registra.

Se trata de un film en el que 
se suceden sin interrupción, in
superados episodios, que logran 
tener pendientes del insospecha
do desenlace, la atención de los 
espectadores; una película in
quietante, dramática, movida, 
de gran espectáculo y presenta
ción, que sin duda logrará apa
sionar enormemente al público.

El «Agente Secreto» viene 
avalado por un cuadro de in
térpretes inmejorable, cuatro 
vedaderos «ases» de la pantalla, 
cuyo sólido prestigio es ya plena 
garantía de la calidad del film. 
Nos referimos a Madeleine Ca
rrol!, Peter Larre, John Gielgut 
y Robert Young.

La fama de la casa producto
ra y el renombre de los intér
pretes de «Agente Secreto», son 
elementos más que suficientes 
para augurar el éxito de este in 
tigrante y espectacular drama 
de espionaje, que con toda so
lemnidad será estrenado hoy en 
Sala Asteria.

Entre los seleccionados asun
tos cortos que completarán el 
programa figuran los interesan
tísimos Noticiarlos Ufa y Luce.

La Empresa de Sala Astoria 
nos ruega hagamos público que 
a partir de las 3 tarde de hoy 
y mañana de 12 a 1, se despa
charán localidades para la se
sión numerada de las 6’30 de ma
ñana jueves, Festividad de la 
Ascensión del Señor.

CICLISMO

temía iíl CltóMi-MllM

OFRECE HOY

ASES DE LA PANTALLA, EN UN ESPEC
TACULAR Y EMOCIONANTE DRAMA DE 

ESPIONAJE

MADELEINE CARROLL 
PETER LORRE

JOHN GIELGUD 
ROBERT YOUNG 

en

INQUIETANTE-MOVIDA—DINAMICA
UN FILM GAUMONT BRITISH

Importante: En taquilla se despacharán loca
lidades para la sesión numerada de mañana. 

Festividad de la Ascención del Señor

DOMINGO MATINAL
PROXIMO MIERCOLES — ¡¡¡POR FINI!!

PRINCESA TARAKANOVA
El mejor film internacional del año

PRONTO
La comedia más fastuosa que ha producido 

el cine

EL DOBLE DEL REY

Anoche nos comunicó el Em
presario del Velódromo de Cam
pos del Puerto, que está disL. 
puesto a ofrecer un premio de 
dos mil pesetas a un equipo 
catalán compuesto de Cañardo, 
Olmos, Plans y Campamá, pa
ra la concertación de un match 
contra corredores mallorquines, 
que bien pudiera ser la revan
cha del match Cataluña-Ma- 
llorca, ya que según mucha

parte de la prensa deportiva 
de la península, está todavía 
por dilucidar la Supremacía le 
los equipos que tomaron parte 
en dicha prueba.

A medida que sepamos de
talles, los iremos comunicando 
a la afición, pues es una noti
cia que interesará grandemente 
no solo en nuestra isla, sino en 
la península.

Milo se despidió anoche dé nosotros
Anoche recibimos la visita dei 

organizador dej «Criterium du 
Europa», el ya popular en Ma
llorca, Milo- Una vez más nos 
expresó su agradecimiento ha
cia el público mallorquín, par
ticipándonos que piensa asis
tir a la Vuelta a Cataluña y 
tiene en proyecto, correspor- 
diendo al favor dispensado por 
la afición mallorquína, organl. 
zar para el día 19 una gran ga
la, consiguiendo vengan a Pal 
ma cuatro corredores extranje

ros para correr una carrera 
tras moto.

No quiso dar nombres, pero 
nos garantizó que llegarán con 
él y hasta que el público les 
vea entrenar en la pista de Ti
rador, no se dirá quienes son. 
El propósito es correr contra 
el equipo mallorquín Llompart, 
Planas y Salom y el madrile
ño Martín, que tan grato re
cuerdo ha dejado por su valien
te actuación del domingo.

Loi campeonatoi de España de 
velocidad y de medio fondo

Es casi ya un hecho que du
rante el presente mes, 19 y 26, 
se correrán en el Velódromo de 
Tirador las eliminatorias y fi
nal del Campeonato de España 
de Velocidad.

Durante el mes de junio, po
siblemente también se celebra
rá el Campeonato de medio

fondo de Baleares y el de Es
paña de medio fondo, quizás 
se celebre en Julio.

La Empresa del Velódromo, 
está ya haciendo grandes pre
parativos para rodear a dichas 
pruebas de toda la emoción y 
el máximo Interés.

FUTBOL

Torneo Mediterráneo
La jomada del domingo pa

sado, en que se disputaba la 
posesión del «Trofeo Titoy», 
dló los resultados siguientes: 
Poblense, 2-Arrabai 0; Lloseta 
cero-Recreativo 4; España 3- 
Mediterráneo 2; 4 puntos Pue
blos y 2 Palma.

El próximo Jueves festividad 
de la Ascensión, se jugarán los

partidos siguientes: Hispano. 
Lloseta, campo del Medí, por la 
mañana, árbitro Blbilonl; Bini- 
salem-Arrabal, árbitro Sastre; 
Soledad-Poblense, campo del 
primero, y árbitro Planas.

En esta jomada se destaca 
como «plato fuerte» la contien
da de soledistas contra poblen- 
ses, en el campo del Soledad.

Tesorería de Hacienda de Baleare* 
Recaudación de Contribuciones 

E di í o < o
Alcudia, del día 5 al 7 de

“Sería la negación de España decir 
que sobran energías juveniles”
dijo el Ministro de Edueaeión Nacional

Detalles de su estancia en Barcelona

Barcelona. — El ministro de 
Educación visitó el Museo Ar
queológico. Luego se trasladó a 
la Universidad donde inauguró 
el segundo ciclo de conferencias

ferencia que duró más de una 
hora.

Luego estuvo en la Universi
dad en cuyo salón de actos re
cibió la visita de las comisiones 
académicas y el profesorado de 
la Universidad.

Antes había visitado la Escue
la Pedro Vila y un grupo esco
lar en construcción.

Invitado por el Rector de la 
Universidad Dr. Gimeno asistió 
luego S. E. a un almuerzo al 
que también asistió a más del 
Claustro completo B. E. el Go
bernador Civil de la Provincia 
camarada Wenceslao Oliveros. 
Al final llegó el Teniente Gene
ral Orgaz.

CRONICA DE BERLIN

La linea terrestre Oslo-Trondjen
Hace que la lucha en Noruega entre en su fase decisiva

Don Jaime Sancho Adrover, 
Jefe de Negociado de tercera 
clase del Cuerpo General de Ad
ministración de la Hacienda Pú
blica, Tesorero de Hacienda en 
esta provincia.

HAGO SABER: Que la co
branza voluntaria de las contri
buciones e impuestos del Esta
do en general: Rústica, Urbana, 
Industrial y demás conceptos, 
correspondiente al segundo tri
mestre del año actual, tendrá 
lugar en los pueblos de estas 
Islas los días que a continua
ción se detallan:

ZONA DE PALMA
Algaida, del día 18 al 22 inclu

sivo de mayo.
Andraitx, del día 3 al 11 de 

niayo.
Buñola, del 13 al 14 de mayo.
Bañalbufar, del día 5 al 6 de 

mayo.
Calviá, del día 25 al 26 de 

mayo.
Esporlas, del día 27 al 29 de 

mayo. *
Estallenchs, del día 12 al 13 de 

mayo.
Fornalutx, el día 3 de mayo.
Lluchmayor, del día 15 al 22 

de mayo. .
Marratxí, del día 15 al 17 de 

mayo.
Puigpuñent, del día 21 al 22 

de mayo. . ।
Santa Eugenia, el día 11 de 

mayo.
Santa María, del día 13 al 14 

de mayo.
Sóller, del día 6 al 10 de 

mayo.
Valldemosa, del día 17 al 18 

de mayo.
ZONA DE INCA

Alaré, del día 1 al 2 inclusive 
de mayo.

mayo.
Binisalem, del día 8 al 19 de 

mayo.
Búger, del día 10 al 11 de 

mayo.
Campanet, del día 5 al 7 de 

mayo.
Costitx, del día 3 al 4 de 

mayo.
Consell, del día 8 al 9 de 

mayo.
Lloseta, del día 1 al 2 de 

mayo.
LluihL del día 13 al" 14 de 

mayo.
María de la Salud, del día 13 ¡i 

al 15 de mayo.
Mancor del Valle, deldía 3 al 

4 de mayo.
Muro, del día 17 al 20 de 

mayo.
Pollensa, del día 11 al 16 de 

mayo.
La Puebla, del día 24 al 27 de 

mayo.
Sancellas, del día 9 al 11 de 

mayo.
' Santa Margarita, del día 7 al 
10 de mayo.

Selva, del día 3 al 4 de mayo.
Sineu, del día 21 al 23 dé 

mayo.
Lloret de V. Alegre, del día 6 

al 7 de mayo.
Escorca, el día 19 de mayo.

Extenso surtido
Ce carpetas. — CQaaiílcador pa
lanca y caja.

CASA MOLONDRA
Jaime II, 78. Telef. 1732

sobre «Problemas técnicos de 
importancia económica en la 
nueva organización de España».

Comenzó el acto con una con
ferencia del decano de la Facul
tad de Ciencias y a continua
ción pronunció un discurso el se
ñor Ibáñez Martin, en el que re
saltó su emoción al hablar por 
primera vez en Barcelona, orgu
llo de España, ahora más que 
nunca, hija predilecta de la Pa
tria InmortaL

Ensalzó la importancia de la 
técnica en la vida nacional y 
recordó cómo José Antonio de
fendió frente al auge de loa de 
fuera la preparación y capaci
dad de los técnicos españoles.

Se refirió a la enorme tarea 
científica que hay que desarro
llar en España ante la realidad 
económica de la guerra.

Habló también de la forma
ción profesional de autética efi
cacia productiva. A nadie se 
puede obligar a tomar determi
nada dirección profesional, pe
ro a todos conviene prever las 
perspectivas económicas de las 
carreras, a las que no se va só
lo por atracción estudiosa sino 
además en busca de xm trabajo.

Sería la negación de España 
decir que sobran energías juve
niles. No sobra nadie donde casi 
todo está por hacer. Falta orien
tación, inicitiva, fuera de la ru
tina. Hay profesiones congestio- 

1 nadas y en cambio tareas que 
! nadie acomete.

Finalmente se refirió a la cien
cia aplicada para el resugimien- 
to de España.

En la vanguardia de este es
fuerzo milita esta tierra catala
na dispuesta siempre por el tra
bajo y el estudio tenaz a con
tribuir con el mayor rendimien
to a la grandeza y prosperidad 
de España.

Por la noche, el ministro ofre
ció una cena Intima a las auto
ridades.

VISITAS
Barcelona. — El Excmo. señor 

Ministro de Educación Nacional, 
camarada Ibáñez Martín, recibió 
por la mañana la visita de los 
directores de los centros docen
tes de Enseñanza media con los 
que celebró una interesante con-

Berlín.—-Tan concisa es la no
ticia del establecimiento de las 
comunicaciones terrestres entre 
Oslo y Trondjem como grande 
es la importancia de este hecho 
decisivo para la lucha en No
ruega. Con el establecimiento 
de esta línea de comunicación 
terrestres entre Oslo y Trondjen 
la lucha en Noruega ha entra
do en su fase decisiva.

Las fuerzas del ejército ale
mán acompañadas eficazmente 
por la aviación para llegar a 
Trondjen han tenido que reali
zar las más difíciles operaciones 
que se pueden imaginar.

En línea recta, la distancia 
desde Oslo es de 400 km., pero 
los que se han tenido que reco
rrer realmente a través de la 
nieve y el hielo, y por senderos 
y desfiladeros de más de mil 
metros de altura, venciendo 
fuertes resistencias del ene
migo es muy superior.

Los ingleses sabían lo que se 
jugaban, pero apesar de su vio
lenta resistencia y la dificultad 
del terreno, avanzaron las tro
pas alemanes empujando en to
das partes al enemigo y obligán

dolo a retirarse.
Gracias al establecimiento de 

la comunicación íterrestre en
tre Trondjen y Oslo se hallan 
hoy en manos de Alemania re
giones tan grandes como la an
tigua Polonia. Las cinco líneas 
del parte oficial de guerra ale
mán dan cuenta de un éxito 
sensacional de las tropas ale
manas. El ejército alemán ha 
escrito con esta acción una nue
va página gloriosa digna de la 
campaña polaca y de la guerra 
mundial.

El acontecimiento militar más 
importante de hoy, es el estar 
bleclmiento de Ja comunicación 
terrestre entre Oslo y Trond
jen, y a este respecto conviene 
recordar unas palabras escritas 
en el periódico francés «LTlpo- 
que» que decía que la situación 
de los aliados en Noruega lle
garía a ser apurada, en el caso 
de que los alemanes llegasen a 
establecer contacto con las fuer
zas de Trondjen.

Inglaterra ha sufrido la pri
mera gran derrota cuyas inme
diatas consecuencias no se pue
den prever aún.

LA PRENSA DE MADRID
Madrid.— La prensa de hoy 

publica los siguientes editoria
les:

ABC

El Doctor Valdés
Comunica a su clientela que 
estará ausente de Palma, hasta 
el día 7 del mes de Mayo.

PERFUMERIA AL POR MAYOR
PRECIOS Y DESCUENTOS DE FABRICA 

ARTICULOS DE MARCA. VARIAS EXCLUSIVAS
Establecimientos ANDRES BUADES 
DEPOSITARIO EXCLUSIVO DE LA TOJA, S. A.'

Cestos, 15 y 17. — Cort, 23 y 24

EVteMtsMiiriii
Empieza el «Mes de las Flo

res» . consagrado a la Reina de 
Cielos y Tierra la Inmaculada 
Virgen María practicándose en 
las parroquias en igual forma 
que el año anterior, como tam
bién en las iglesias y oratorios

—En San Felipe Neri, se prac
ticará todos los días a las cinco 
y media y a las siete, durante 
una Misa y todas las noches.

Los jueves y domingos habrá 
sermón.

—En San Francisco, en la Mi
sa de seis, con meditación y 
cánticos y en la de 8. Por la 
tarde, a las siete, con solemnL 
dad, después de la Corona.

—En los Sagrados Corazones, 
en las Misas de seis y media y 
nueve, y por la noche, a las 
siete. '

—En Monteslón, se hará en 
las misas de seis y de siete y 
media.

2.000 pollitas y gallitos
De uno a tres meses, razas 

Prat y Leghom y 200 gallinas 
gran puesta y selección, con sus 
correspondientes gallos, vénde
se. Avícola Juliá — Porreras.

Vendo
ADLER 8 HP. estado nuevo, 
neumáticos nuevos buen precio. 
Informes: teléfono 1498 de 9 a 
10 y de 14’30 a 16’30.

/ EG U Ry ítoiiAPtnifftPgiiv
Funeraria

tktfowa *oir

m. m «r»
Pecho-Corazón

FRONTON BALEAR

POR LA TARDE
Primera quiniela.— Ortego I, 

ganador; colocado, Zubiaurre; 
la quiniela 3-2 se pagó a 65 pe
setas. La segunda fué un 5-3, 
Erdoza II-Orio, se pagó a 73 
pesetas, y la tercera Orlo fué 
ganador y Erdoza II colocado 
3-6 pagándose a 49 pesetas.

El primer partido fué ganado 
por los blancos Echevarría II- 
Chlqulto Erdoza, quedando los 
azules Ortego I-Zubiaurre a 29

Los azules Orio-Loyola gana
ron a Satur-Isasl, quedando a 
32 tantos.

POR LA NOCHE
Barrenechea-Arrate 6-2 gana

ron la primera quiniela y se 
pagó a 26 pesetas; la segxmda 
fué el vencedor Gamboa, colo
cándose Basauri 6-5 pagándose 
a 56 pesetas.

Los dos partidos fueron blan
cos, Zurutuza-Marcué vencieron 
a Rementería-Arrate, quedando 
a 29 y Anacabe-Trecet a Ro- 
mán-Hernani por dos tantos de 
diferencia.

dedica el suyo a la Escuela Su
perior del Ejército y dice que 
un Ejército necesita un criterio 
de unidad, una táctica, una or
ganización y una estrategia. To
da política militar necesita una 
base en una escuela suprema, 
porque de ella nazcan las ma
nos que sepan llevar al Ejército 
a la victoria. Esta escuela es 
una función vital de la Patria.

Nuestro Ejército formado de 
juventud tuvo en la guerra pa
sada su escuela y su orgullo. Su 
orgullo porque se trazó Impro
visándose y vió que la juventud 
sabía obedecer a ciegas las ór
denes que la estrategia del Cau
dillo y de los Altos Mandos or
denaba.

Arriba
dedica el suyo a las concentrar 
clones que efectúa la Falange 
por toda España y dice que es
tas concentraciones son estam
pas de la unidad entre los hom
bres y las tierras de España. La 
Falange es pueblo y crea pue
blo y lleva al pueblo a que co
nozca la verdad y se curta en 
la disciplina de la obediencia al 
mando. Los obstáculos enormes 
que encontró "la Falange en sus 
siete años de existencia fueron 
vencidos y hoy pueblo es Fa
lange y Falange es España.

tas hechas en libros y metálico 
para los enfermos, para la ju
ventud, para los estudiantes y 
para los soldados y para los 
presos.

Refiriéndose a éstos dice que 
en ellos es donde ha de buscar
se, que conozcan los presos la 
España nueva y puedan entrar 
en los nuevos nimbos de Espa
ña, poseyendo la cultura nece
saria para entenderla.

Hi»» il Mrólor 
ü Mmiiiiíí

Madrid.—Ayer tuvo lugar un 
acto de homenaje al represen
tante de Checoeslovaquia en Es
paña quien durante la domina
ción roja prestó magníficos ser
vicios a los patriotas españoles, 
cobijándoles bajo la bandera de 
su Embajada,

También ha sido objeto de 
homenaje su distinguida esposa 
El acto ha tenido lugar ayer 
a las dos de la tarde en el Pa- 
lace Hotel.

.Asitieron al acto numerosas 
personalidades entre las que se 
encontraban el Ministro de la 
Gobernación camarada Serrano 
Suñer, el Almirante Bastarre- 
che, García Pruneda, el agre
gado de la Embajada alemana, 
el Gobernador del Banco de Es
paña señor Golcoechea, Wen
ceslao Fernández Florez, cama
rada Primo de (Rivera, Sáinz 
Rodríguez y numerosas perso
nalidades.

M O N T A N A
Balanza automática de fabricación Nacional 

es un producto de 
CONSTRUCTORA MONTAÑESA, S. A., Santander 

BASCULAS - BALANZAS - ROMANAS
, Ventas a piases

Delegado en Baleares: FRANCISCO DURAN 
Calle Juan Escudero, 60 - 2.°.—Palma

Pone un colofón a la Fiesta 
del Libro, destacando las colec

En Londres se habla 
de la DIMISION de

CHAMBERLAIN
Estocolmo. — El corresponsal 

londinense del «Dagens Nyhet- 
er» telegrafía que si en cualquier 
momento se tuviera la seguridad 
de que la campaña de Noruega 
ha sido mal preparada o el Go
bierno Inglés hiciera en Noruega 
una guerra poco eficaz, las re
percusiones políticas que se de
rivarían de este hecho serían 
considerables. Por de pronto 
hay varios sectores que repro
chan al Gobierno su falta de 

¡ iniciativa y parece que en Lon
dres existen probabilidades de 
que Chamberlain sea eliminado 
del Gabinete.

BORN
H O Y

EL FILM CUMBRE DE LA 
TEMPORADA

La mejor interpretación 
de la nueva estrella

Por la tarde a las siete, se 
practicará con mayor solemni
dad.

Habrá sermón todos los jue
ves y domingos que predicará el 
Rdo. P. Rafael Fayos, S. J.

La Congregación de Madres 
Cristianas establecida en esta 
iglesia dedica especialmente tan 
silemnes cultos a la Virgen San
tísima.

—En San Clara se practicará 
dicho ejercicio a Ua siete de la 
tarde.

a Pe#o o Gas-oil
no puede inflamarse: no despide olor, ni humo, las mismas calo

rías que el Gas o la Bencina; nada de presión de aire

DEMOSTRACIONES Y VENTA

RAFAEL PUIGCERCÓS
Illlil Eimo til üiráil ti MUIUI. 63.—TU 1097

Fiestas en Albania
Tirana.— Con gran solemni

dad y grandes manifestaciones 
en las que ha tomado parte to
do el pueblo albanés se ha ce
lebrado el aniversario de la In
corporación de Albania al Im
perio Italiano. Las calles han 
estado llenas de banderas y ga
llardetes y se han cantado los 
himnos del Imperio. Varias fun
ciones extraordinarias se han 
organizado, concurriendo enor
me gentío que ha vitoreado al 
Rey Bmperador y al Dujee.

MICKEY ROONEY
UN FILM

Metro Goldwyn Mayor
EN ESPAÑOL

HOY

Viviendo en la luna
en español

M.C.D. 2022



BALEARES 4 l.° Mayo

La realidad lindical y Al Ocupar ayer la importante población de Dombaa§}
(Crónica de anoche 

La Delegación Nacional de Sin
dicatos dando cumplimiento a 
uno de los deseos expresados 
por el Caudillo repetidamen
te se ocupa de los problemas 
del campo y del agro espa
ñol.

Recientemente salieron a relu
cir las disposiciones que ve
nían a regular todo lo concer
niente a la ganadería, mu
chas de cuyas organizaciones, 
con savias de tradición, esta-
ban regidas por 
Consejos que no 
integrarse en los 
de la Falange.

Ahora la Delegación

honraAos 
dudan en 

Sindicatos

Nacional
de Sindicatos renueva tu 
enérgica actividad en prove
cho y beneficio de la agricul
tura, y sobre todo en lo refe
rente a las organizaciones 
económicas operantes. Quiere 
de todos modos dar a los 
campesinos las mayores facili
dades posibles, a fin de que 
los que trabajen las tierras 
tengan los créditos indispen
sables para el desarrollo de 
sus operaciones.

Actualmente los agricultores 
podían obtener préstamos que 
les facilitaban determinadas 
entidades aseguradoras. Tales 
entidades operaban con cierta 
independencia sin el control 
indispensable. Por eso el pa
sado día 26 se celebró una re
unión en la Delegación Nacio
nal de Sindicatos para que 
todas aquellas compañías ase-

de Radio Nacional)
guradoras que desde hace 
tiempo venían dedicándose a 
operaciones de carácter agrí
cola de tipo nacional formen 
una sola entidad, única, que 
bajo la dirección de la Dele
gación Nacional de Sindicatos 
se dedicará a realizar opera
ciones de protección agrícola 
con mayor eficacia y reali
dad.

Es necesario que los campesinos 
disfruten de todos los medios 
y de todas las facilidades in
dispensables para acabar con 
una vieja táctica de la finida 
política que empleaba al cam
po y a los campesinos como 
objetos de tipo poético para 
la confección de artículos pe
riodísticos.
El campo y el agricultor han 
de sentir la presencia de una 
protección real que sobre to
do se manifieste en el orden 
económico. Esta es la obra 
que arremete con todo interés 
la Delegación Nacional de 
Sindicatos que juntamente 
con todas las antiguas mu
tuas aseguradoras de fincas 
rústicas, crea un órgano al 
servicio de los fines del Esta
do y del interés de los agri
cultores.

He aquí que unificando los in
tereses campesinos, y creando 
un instrumento único llegará 
hasta la tierra la justicia na
cional que es el postulado de 
al doctrina de la Falange.

LOS

establecieron contacto con las fuerzas alemanas
OSLO-TRON OJEN

OFICIALES NORUEGOS 
DESANIMADOS

Oslo. — Los oficiales norue
gos, según se informa, aconse
jan a los soldados que guarden 
sus uniformes y se reintegren 
a sus hogares, por considerar 
inútil la resistencia.—EFE. 
INCIDENTE ENTRE PRISIO

NEROS
Berlín. ■— Al ser internados 

en un campo de concentración 
el Coronel Germán y el Te
niente Coronel Forster, Ingle
ses, se produjo un Incidente

oon loe prisioneros polacos, 
que se hallan en el campo, que 
cortaron enseguida los alema 
nes.—EFE.

D0MBAA8, IMPORTANTE
NUDO DE COMUNICACIO

NES, OCUPADA
Berlín. — Noticias llegadas de 

la zona moruega Indican que 
los alemanes ‘han ocupado el 
Importantísimo nudo ferrovia
rio de Dombaas, en la linea f*. 
rrea de Aldanees.

Esto añadido a loe oomunL 
oados oficiales de esta tarde

que dan Importamlee victoria- 
de las armas alemanas, confir
ma que toda la Noruega cen
tral y meridional está en po
der de los alemanes. Solo unas 
cuantas patrullas noruegas se 
encuentran resistiendo, pero si< 
situación es desesperada. Pue
de considerarse rota la resis.

tajas pera el traslado de tro
pas son excelentes. Es tan Im
portante esta operación militar 
que la mayoría de críticos con-
slderan que ella es la base 
la victoria decisiva.

La frontera sueca desde
altura de Trondjem hasta

de

la 
el

teñóla enemiga en toda 
pañi de Noruega.
INUTILES TENTATIVAS 

NARVIK

esta

EN

Es suicidio acercarse 
a las democracias
Dice el periódico italiano «II Tevere

Roma.
en

En contraposición a un articulo aparecido
la prensa francesa en el que se decía que todas las

naciones que se acercaran a Alemania estaban en peligro 
Inminente de suicidio, contesta el periódico Italiano «II 
Tevere» diciendo que la historia ha demostrado que las 
naciones que verdaderamente se han suicidado son ios paí
ses que se han acercado a los países democráticos.

La lista está abierta y continúa aún. Va encabezada 
según el periódico con Abisinia, España marxlsta, Checo
eslovaquia, Polonia, Finlandia y Noruega.

Según la HAYAS, los aliados confían

Berlín. — Todas las tentati
vas hechas por las fuerzas alia
das en la zona de Narvik han 
quedado reducidas ai más es
trepitoso de los fracasos.

Esta mañana una batería que 
había sido instalada en unas 
alturas por los aliados, ha sido 
vista por una escuadrilla ale
mana de combate, que rápida
mente la ha hecho blanco de 
sus bombas destruyéndola com
pletamente.

EL ENLACE VICTORIOSO 
DE LAS FUERZAS ALEMA

NAS
Berlín. — Con el enlace vic

torioso de las tropas que desde 
Oslo iban hacia el norte y las 
que desde Trondjem iban ha
cia el Sur, la vía férrea Oslo- 
TTondjem, una de las vías es
tratégicas’ de más importancia 
de Noruega, ha quedado en po
der de los alemanes y las ven-

Sur, está en poder de los ale
manes.
SOLEMNE ACTO EN HONOR 
DE UNOS AVIADORES IN

GLESES CAIDOS
Copenhague. — Con gran ro- 

lemnldad se ha efectuado el 
entierro de siete aviadores In
gleses caídos en acto de servi
cio cuando bombardeaban el 
aeródromo de Aalborg.

Los soldados encargados a 
las baterías antiaéreas han d? 
do guardia de honor a 1q s  
retros y el jefe de las fuerza, 
alemanas ha pronunciado un^ 
palabras en recuerdo de est^ 
hombres de los que ha ú íc S 
que habían muerto en el cam 
po dej honor, puesto que ello, 
luchaban porque su Patria k 
mandaba, y lo que manda h 
Patria debe obedecerse.

OCUPACION DE LA LINEA 
D0MBAA8-TR0NDJEM

Berlín. — E| Alto mando ai^ 
mán comunica oficialmente ig 
ocupación de Dombaas y ia 
nea de Dombaas-Trondjem. 
Opal por las tropas alemana^

Añ<

.OTAS

aún en detener a los alemanes Partes oficiales

Chamberlain ha dicho que en estos momentos no era de interés nacional hacer decla
raciones.—Según comunicaba anoche LONDRES, los ingleses defienden todavía a

de Guerra

EL ALMIRANTAZGO INGLES 
COMUNICA LA PERDIDA DE 

DOS SUBAMARINOS
Londres. — El Almirantaz

go inglés tiene el sentimiento de 
comunicar que dos submarinos 
no han regresado a sus bases 
desde hace unos días por lo que 
pueden ser considerados como 
perdidos. También fueron hundi
dos por un ataque de la avia
ción alemana tres patrulleros, 
aunque de estos pudo salvarse 
la tripulación.

Los submarinos hundidos son 
uno de 1.090 toneladas y otro de 
670, y llevaban respectivamente 
53 y 40 hombres de tripulación.

Con este motivo recuerda la 
prensa que dada la escasez de 
flota submarina con que conta
ba la flota inglesa al iniciar la 
guerra y los hundidos que lleva 
hasta la fecha es preciso una ac
tividad en su fabricación para

detallado del día son 
nuos ataques aéreos 
que pronto quedarán

los conti- 
alemanes 
paraliza-

dos puesto que los aliados están 
montando una base aérea se
creta en un fiord que permitirá 
ti poder disponer de gran nú
mero de aparatos de caza para 
detener el avance de los alema, 
nes apoyados hasta ahora en su 
arma aérea.

Lo que más han bombardea
do hoy los enemigos han sido las 
vías de comunicación del fiord 
de Aldanes.

El avance alemán ha quedado 
cortado en el valle de Grunsda- 
el y solo pequeñas patrullas han 
podido cruzar el río y continuar 
el camino hacia el Norte.

Los cazadores alpinos y los

esquiadores franceses que for
man la fuerza de choque de los 
aliados se están comportando 
maravillosamente. Los intentos 
de cortar las comunicaciones por 
parte de los alemanes ha fraca
sado.
POLACOS, CHECOS E INDIOS 

A NORUEGA .
Estocolmo. — Noticias de la 

frontera noruega-sueca dan 
cuenta de que los aliados pro
siguen con gran rápidez las ope
raciones de desembarco de tro
pas por la parte de Aldasnes y 
algunos otros sectores de la 
costa.

Se asegura que muchos de 
los contingentes de tropas han 
sido traídos a Noruega en avio
nes de transporte que pueden

llevar de 30 a 40 combatientes 
cada uno, y con barcos de ca
botaje que pueden trasportar 
unos 100.

COMUNICA INGLATERRA
Londres. — El último comu

nicado oficial afirma que las 
tropas alemanas han llegado 
pero no han ocupado la pobla
ción de Dombaas que se halla 
aún fuertemente defendida por 
las fuerzas británicas.

Se admite en Londres que los 
alemanes han operado para unir 
las tropas que bajaban de 
Trondjem hacia el Sur y aque
llas que desde Oslo subían ha
cia el Norte pero advierten que 
tal unión no ha tenido lugar a 
través del ferrocarril.

! NOTICIAS DE TODA ESPAÑA

alemana. rr=nte a la ao^n■ La Feria de Jerez transcurre con
PESIMISMO DE LA PRENSA I 

FRANCESA
París. — La prensa francesa 

no demuestra gran satisfacción 
por el desarrollo de la capaña 
en Noruega.

animación extraordinaria
Serán inhumados los restos de un Prelado asesinado por los rojos.— 

Llega a Granada un grupo de moros notaoles
ün periódico escribe que si los 

alemanes logran librar a Trond- •
INHUMACION DE LOS RES-

jem y enlazar las fuerzas en la 
Noruega central la posición de 
loa aliados no será crítica sino 
que será mala, por no decir de
sesperada.

Aboga al final el periódico por 
el cambio de mandos de los 
aliados en el frente noruego.
CHAMBERLAIN CREE NO B8 

OPORTUNO QUE HABLE
Londres.—Contestando a unas 

preguntas acerca de una pesf. 
ble declaración en la Cámara de 
los Comunes sobre la situación 
de la guerra en Noruega el Pre
mier Inglés ha contestado que 
estos momentos no era de inte
rés nacional una declaración en 
este sentido, pero que era pro
bable que a final de semana se 
pudiera hacer una declaración. 
FRACASO DE CONVERSACIO

NES ANGLO-RUSAS
Londres.—La prensa comenta 

de nuevo el fallo de las conver
saciones ruso-inglesas, ya que 
una de las bases de estas nego
ciaciones era que Rusia rescin
diese por completo las transa
ciones comerciales con Alema
nia, y el Embajador ruso en 
Londres, Malsky, ha manifesta
do que el Gobierno de Moscú no 
dejará que nadie controle su 
comercio exterior que hará co
mo y con quien le dé la gana.

CRONICA DE LA HA VAS
París. — La agencia Havas da 

la siguiente crónica de la situa
ción militar en Noruega. Lo más

TOS DE UN PRELADO
Ciudad Real. — El Boletín del 

Obispado publicará mañana una
• circular sobre la inhumación de 
los restos del Prelado limo, se
ñor Narciso Estenaga a quién
asesinaron los rojos.
verificará el día 
mentes.
ANIVERSARIO 

CUELAS DEL

10

DE

El acto se 
de los co-

LAS ES-
AVEMARIA

Granada. — Para el Congreso 
Avemariano que se celebrará en 
Huesca del 16 al 22 de mayo 
con motivo del 50 aniversario 
de la fundación de las Escuelas 
del Avemaria saldrán 1.500 con
gresistas, una buena parte acu- 

I dirán desde Asturias, 100 de
" León y 100 de la Coruña.
' Se organizarán trenes ex-
traordinarios, y de todas las 
provincias se reciben noticias 

; semejantes. Todo ello hace pre
ver que las fiestas revistirán 
i gran brillantés.

La comisión organizadora del 
- cincuentenario ha invitado a 
numerosas personalidades peda
gógicas del extranjero.

LA FERIA DE JEREZ
Jerez. — Las dos jornadas de 

Feria han discurrido con ex
traordinaria animación. Se han 
prodigado en los paseos del Fe
rial, sobre todo en la Alameda 
de González Ontoria, típica- । mente adornada al modo anda
luz, las estampas costumbristas 
más bellas y deslumbrantes. So
berbios troncos de caballos ára- 

1 bes-jerezanos arrastrando co-

ches enjaezados, llenos de mu
chachas vestidas a la usanza de 
la tierra. Las casetas instaladas 
en el citado parque de Gonzá
lez Ontoria, alternan con el 
empaque señorial de las de ca
sinos y sociedades. Todas rebo
san de público.

Hitler felicita a las 
fuerzas operantes en

NORUEGA
Berlín.— El Fuhrer Canciller 

del Reich, Adolfo Hitler ha di
rigido una orden del día a las 
fuerzas alemanas que operan en 
Noruega felicitándolas por la 
formidable acción realizada al 
establecer contacto entre Oslo y 
Trondjen.

El Fuhrer envía a todos su 
más alto elogio y agradeci
miento.

El comandante en Jefe de las 
fuerzas operantes ha sido con
decorado por Hitler con la Cruz 
de guerra.

MOROS NOTABLES
Granada. —- Han llegado a 

esta ciudad once caides nota
bles acompañados del Profesor 
de la Facultad de Medicina de 
Madrid, Dr. Rodríguez. Han si
do recibidos por las Autorida
des y Jerarquías.

Hoy los moros notables visi
tarán la Alhambra y el Genera^ 
life y por la tarde estarán en la 
Escuela de Estudios árabes, en 
los que están instalados varios 
marroquíes perfeccionando sus 
estudios.

8ERVICI OAEREO
Barcelona. — El servicio aé

reo postal y de pasaje entre 
Lisboa, Madrid, Barcelona y 
Roma, que se efectuará tret 
veces por semana será Inaugu. 
rado hoy por los aparatos de la 
Compaía Ala Llttoria.

Los aparatos que efectuarán 
estos viajes serán capaces para 
20 pasajeros.

Saldrán estos avienes a las 
8'15 de la mañana y a las 4'30 
de la tarde.

Se retransmitirá el 
acto del Vaticano

Roma.— Maftana día dos de 
Mayo a las ocho de la maftana 
será retransmitido el acto que 
desde el Vaticano celebrará Su 
Santidad Pío XII con motivo 
de la canonización de las Bea
tas Gemma Galgni y Emma de 
Santa Fuji asía Pelletier.

FIESTA EN EL CONSULADO 
ALEMAN

Barcelona. — Se ha celebra
do en el Consulado alemán la 
fiesta de exaltación del pueble 
nacionalsocialista. Ai acto asis
tió el general García Escamez, 
los altos funcionarlos del Con
sulado italiano, y representan
tes de la Jefatura de Falange

Pronunció un discurso el Cón
sul General de Alemania en 
Barcelona.

Palacio de la Miisica Sábado a las 9 y media noche
Sábado a las 6 y inedia

IV Concierto de Primavera
Galas R’lantación

Recital de Piano por el gran 
concertista

Antonio Torrandell Cubierto: 10 pts Consumisión: 3 pts.
Reserve Vd. su mesa a! T eléfono 1131.

AL6MAÜIÍ
Berlín. — En la Jornada de 

ayer continuó e| avance de 
nuestras tropas en dirección 
Trodjem y Dombaa, obligan
do a retirarse al enemigo, al 
que se le han hecho nume- 
merosas pérdidas y recogido 
gran cantidad de material. El 
avance continúa a la hora 
de dar el parte, sin que se en. 
cuentre una serla resistencia.

Al Noroeste de Lillerhar- 
mer, se ha rendido con arma
mento a nuestras fuerzas, el 
4” Regimiento de Infantería 
noruego. Al E. de Bergen se 
persigue al enenglgo habién
doseles hecho 260 prisioneros 
y cogido 5 cañones.

La aviación ha continuado 
con éxito sus vuelos apoyan
do los avances con sus conti
nuos bombardeos de las filas 
enemigas. Las concentracjo 
nes y los nudos de comunica
ción de los fiords de Namsoe 
y Aldanees han sido bombar
deadas. Se han Incendiado 
hangares campamentos y de
pósitos de petróleo.

En la costa han sido hun
didos seis navios transportes 
y otros /nuches averiados.

Los submarinos alemanes 
han hundido en el Skagerrat
a dos o tres submarinos 
gleses.

En el frente del Oeste 
novedad.

OTRO COMUNICADO

ín-

sin

Congrio al miimo parta le piierra It n
Berlín. — Es de especial importancia la operación que ha 

tenido por objetivo el establecimiento de contacto entre las 
fuerzas que avanzaban desde Trondjem hacia el Sur y desde 
Oslo hacia el Norte. De esta forma los alemanes no solo tienen 
establecida comunicación directa con todas sus fuerzas por mar 
y aire, Sino que también la han logrado por tierra., en donde 
queda establecida la línea directa desde Trondjem a Oslo a 
donde llegan continuamente nuevos refuerzos.

La prensa alemana desteca el plan enemigo de atacar 
Trondjem desde el norte y el sur para destrozar el principal 
sostén de la base alemana en Noruega. Esta Intención ha que. 
dado frustrada por el magnífico empuje del ejército alemán. 
Los ingleses han intentado cuanto han podido para impedir 
el desarrollo de estas operaciones peligrosas para ellos.

Los ingleses exhortaban y animaban a los noruegos a la 
más tenaz resistencia mientras ellos avanzaban lo más rápl- 
damente posible para destruir puentes y carreteras y estable
cer sus líneas de resistencia.

Todo ello dará una demostración explícita de los obstácu. 
los que se han tenido que vencer, lo abrupto del terreno mon
tañoso con alojamientos escasos.

La aviación alemana ha colaborado en todo momento a las 
operaciones. Mientras se perseguía con ella al enemigo, avan. 
zaba la infantería, que no le perdió jamás de vista. ’

Así. de esta forma, los alemanes avanzaron en 20 días i na 
distancia que corresponde a la misma que existe desde Berlín 
a Nuremberg,

De esta forma al contemplar los alemanes los avances de 
su ejército, es cuando ven y comprenden que es segura la vic
toria definitiva.

NOTICIAS DE MADRID

Han sido entregados a sus dueños
mis dt medie millin de rece*

Los exteriores de la película «Sin novedad en el Alcá-
zar».

2 de 
•depen 
nidad 
j de si 
id esp: 
jos. y 
lontele' 
6nvirtií 
;sde u 
m su 
¡jaron 
ita de 
En un 
sntamc 
os todi
!
!

nuev 
la Pí

■aun । 
NirA 

-rlstica 
ue qu¡ 
ida. se 
i$ fech 
in serr 
:J8 df 
Un h  

un est: 
i herm;
s esna 
nís m 
nos for 
zo. co 
lirededf 
i enai 
uestra 
eográfi

Berlín. — E| alto mando 
del ejército publicó ayer por 
la tarde un nuevo comunica
do en el que se dice:

«Continúan las fuerzas ale
manas persiguiendo al ene
migo ien su huida. Nuestras 
tropas hoy al medio día han 
ocupado Importantes centros 
de la carretera de Dombaas. 
Las tropas que bajaban del 
norte de Trondjem han ocu
pado asimismo Dombaas y 
siguiendo en su dirección de 
norte a sur Optal, quedando 
en nuestro podjer la línea 
principal del ferrocarril de 
Oslo a Trondjem.»

ALEMAN EXTRAORDINA
RIO

Berlín. — A la una de la 
tarde el alto mando alemán 
ha comunicado:

Las tropas que operan des
de e| Sur y que salieron lie 
Oslo y las que operaban r 
e| Norte saliendo de Trond
jem, han establecido contacto 
en la linea férrea al 8. O. do 
Storen.

Por lo tanto las comunica
ciones terrestres entre Oslo y 
Trondjem se han reanudado.

INGLES
Londres. — El Alto Mando 

comunica:
Continúan los combates pa

ra la posesión del valle de 
Grunsdale. Las tentativas do 
ataque del enemigo han fra
casado ante la sólida resis
tencia de nuestra» tropas.

Durante la noche nuestras 
avanzadas han hecho un mo
vimiento de repliegue para '& 
mejor defensa de Dombaas.

La aviación alemana ha 
bombardeado el fiord de Alda, 
nes sin lograr grandes éxitos 
militares.

Nuestros aviones han derri
bado un aparato enemigo.

FRANCES
París. — El Comunicado ofi

cial anuncia que no hay no
vedades dignas de mención en 
el frente dej ©wt»,

TOMA DE POSICION
Madrid. — A última hora de 

la mañana de ayer tomó pose
sión de su cargo de Jefe del de
partamento de Obras Hidráuli
cas del Ministerio de Obras Pú
blicas el camarada Primitivo 
Mateo Sagasta.
BOLETIN OFICIAL DEL ES

TADO
Madrid. — El Boletín Oficial 

del Estado publica una orden 
sacando a contrata las obras del 
puerto de Barcelona por la can
tidad de 372.274 pesetas paga
deras en dos anualidades.

LIBROS RECUPERADOS
Madrid. — Los servicos de re

cuperación de bibliotecas han 
entregado a sus respectivos due
ños desde el final de la guerra 
española 500.008 volúmenes que 
han sido recuperados.
LA ACADEMIA DE BELLAS 

ARTES
Madrid. — Ha celebrado se

sión extraordinaria la Academia 
de Bellas Artes. En ella se ha 
exaltado la figura de Joaquín 
Mir y el Secretario perpetuo de 
la Academia ha pronunciado 
una oración fúnebre.
LA PELICULA «SIN NOVEDAD 

EN EL ALCAZAR»
Madrid. — Ha pasado para 

Barcelona hacia esta ciudad pa
ra visitar las ruinas del Alcázar 
toledano el realizador de cine 
italiano Augusto Genlna, que 
viene para filmar los exteriores 
de la cinta «Sin novedad en el 
Alcázar» que se quiere sea fiel 
reflejo de la realidad y de la 
grandeza que hubo en la defen
sa del histórico edificio.

DIARIO DEL MINISTERIO 
DEL EJERCITO

Madrid. —. El Ministerio del 
Ejército ha publicado una orden 
referente al uniforme que debe
rá usar todo el personal que 
preste sus servicios en la Casa 
Militar de S. E. el Generalísimo.

Otra concediendo la Medalla 
Militar al teniente provisional 
de Infantería don Enrique Ló
pez y a un alférez provisional.

Una disposición del «Boletín Oficial»
Orden concediendo la Medalla 

de Sufrimientos por la Patria a 
doña Dolores Rodrigo viuda del 
capitán retirado Sr. Castelló y 
madre de los falangistas Ismael 
y Antonio Castelló asesinado! 
por la horda juntamente con su 
hijo político.

Berlín 
ístaca 
rden c

?r» dic 
alo aj 
Tronic:

íí ii

entregado
a la Marina
El nuevo acorazado de 35.000 
tonelada^ es de construcción i^* 

tegramente italiana
Milán.— El nuevo acorazado 

italiano de 35.000 toneladas 
«Vittorio Veneto», buque geme
lo del «Littorio», ha sido entre
gado hoy a la Marina italiana 
por los astilleros de Adria. Se 
hizo cargo del acorazado el Al
mirante Femando Fariña, y se 
encargó del mando del buque el 
Capitán de Corbeta Spartani. 
Este buque tiene una velocidad 
de 30 nudos, y es el primer bu
que de guerra de esta categoría 
cuyo material es integramente 
italiano.

Lo# familiares de 
los desaparecido!
Pueden dirigirse a la Jefatura 
de Campos de Concentración

Madrid.—-La Jefatura de Cam
pos de Concentración de Prisio
neros pone en conocimiento de 
los familiares de personas Que 
se consideren desaparecidas, 
que pueden dirigirse a la nieD' 
clonada Jefatura en demanda 
de informes con objeto de P0- 
der comprobar si alguno se ha
lla recluido en los mencionados 
campos. (

Advierte dicha Jefatura 
todas las demandas de info^' 
mes serán contestadas a vuelt* 
de correo sin ningún gasto.

Par: 
ronden t 
Ü una 

í lase u i 
‘Micos

Mih 
ando i 
%dos 
¡tros di 
todicai 
fel aric

Por 
dud 

fe a ti 
:-r per 
amina: 
Mniti^ 

‘tobard 
Ce 

'gente 
^ntud 
^-mo .

■ando 
>do

rec

;Ón li 
:-trefa 
^biéra 
'■n los 
feian (

Frontón Balear
Hoy Miércolés l.°

NOCHE a las

de Mayo 1940

9 y media 

BENEFICIOEXTRAORDINARIA FUNCION A 
LAS BODAS DEL DOS DE MAYO
ROMAN-TRECET contra ATANO-I8A8I

INTERESANTE PARTIDO DE TRIO
GAMBOA BASAURI

DÉ

contra
SATUR - IRIONDO-CARME^

Detalles por carteles y programas
Madama jueves, TARDE y NOCHE, partidos y qulniel*^^

h Pet
Ha- 

Ne 
"^ir: 
JCiOr 
?ent

foión 
Nes

Ur

%An 
y

11^ore

s

J Vo.

M.C.D. 2022


